
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ №1 
 

 

 ПРИКАЗ 

14.09.2023          № Л1-13-529/3 

 

г. Сургут 

 

Об утверждении плана профилактических  

мероприятий на 2023/2024 учебный год  

 

В соответствии с Федеральными законами от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О 

наркотических средствах и психотропных веществах», от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 24.06.1999 № 120-

ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию», от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», распоряжениями Администрации города от 

30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города», от 

21.04.2021 № 552 «О распределении отдельных полномочий Главы города между 

высшими должностными лицами Администрации города», с целью организации 

комплексного взаимодействия субъектов профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, повышения эффективности и качества 

профилактической работы в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях, Уставом лицея и календарно-тематическим планом воспитательной 

работы лицея №1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий в образовательной организации на 2023-2024 

учебной год с учетом всех разделов Межведомственного плана:  

1.1. Формирование правовой культуры участников образовательных отношений 

содержат следующие направления: 

 правовое просвещение участников образовательного процесса. Формирование 

правовой культуры; 

 формирование антикоррупционного мировоззрения, антикоррупционного 

стандарта поведения. 

1.2. Профилактика противоправного поведения, сопровождение и коррекция 

поведения детей с девиантным и делинквентным поведением: 

 выявление и учет отдельных категорий обучающихся, нуждающихся в 

психолого-педагогическом и социальном сопровождении; 

 профилактика социального сиротства, работа с семьями, находящимися в 

социально опасном положении; 

 профилактика преступлений и правонарушений несовершеннолетних, 

самовольных уходов из семей и государственных учреждений; 

 формирование этнической и межконфессиональной толерантности. 

Профилактика экстремизма; 



 профилактика жестокого обращения с детьми и преступлений против половой 

неприкосновенности несовершеннолетних. Содействие в формировании детско-

родительских отношений; 

 профилактика и запрещение курения, употребления алкогольных, 

слабоалкогольных напитков, пива, некурительных, бестабачных, 

никотиносодержащих смесей, наркотических средств и психотропных веществ. 

1.3. Воспитание культуры здорового образа жизни, обеспечение безопасности 

жизнедеятельности обучающихся: 

 формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного образа жизни, 

основ безопасности жизнедеятельности в среде обитания (информационная, 

пожарная, дорожная, транспортная, бытовая, при нахождении на воде и вблизи 

водных объектов, вблизи строящихся зданий, объектов заброшенного 

строительства); 

 сохранение и укрепление здоровья учащихся, внедрение здоровьесберегающих 

технологий в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях; 

 повышение стрессоустойчивости и жизнестойкости обучающихся. 

Формирование успешности и уверенности в своих силах (профилактика суицидов 

и суицидальных попыток среди несовершеннолетних учащихся; 

 профилактика ранних половых связей, сохранение репродуктивного здоровья; 

 профилактика распространения социально-опасных заболеваний. 

1.4. Духовно-нравственное развитие детей и подростков, воспитание патриотизма, 

гражданственности и активной жизненной позиции в соответствии с модулями 

рабочей программы воспитания. 

2. Включить в каждый раздел Межведомственного плана мероприятия для всех 

участников образовательных отношений (обучающиеся, родителей (законных 

представителей), педагогических работников) с учетом необходимости соблюдения 

санитарно-эпидемических требований в условиях профилактики и предотвращения 

распространения новой коронавирусной инфекции (постановление Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации № 16 от 30.06.2020). 

3. Назначить ответственных за реализацию Плана советника директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями Ю.В. 

Полещук, педагога-психолога А.Г. Томжеву, социальных педагогов Т.Н. Леонтьеву, 

Г.С. Юзееву, педагогов-организаторов Н.В. Латышеву, В.М. Плющай, педагоа-

организатора ОБЖ В.А. Ямбарцева, классных руководителей 1-11-х классов. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

внеклассной внешкольной воспитательной работе Е.В. Кухар. 

 

Директор   П.В. Воронин 
 

 

 

 
 

 

Исполнитель заместитель директора  

по внеклассной внешкольной воспитательной работе 

Кухар Евгения Викторовна, 

тел. (3462)35-33-21 

 



Приложение к приказу 

 

План 

профилактических мероприятий МБОУ лицея №1 

на 2023-2024 учебный год 

 

Первое направление:  «Здоровьесбережение» 

 

1. Участие в разработке и реализации Программы формирования экологической культуры, здорового и 

безопасного образа жизни. 

 
 Содержание Классы 

С
ен

тя
б

р
ь
 

О
к
тя

б
р

ь
 

Н
о

я
б

р
ь
 

Д
ек

аб
р

ь
 

Я
н

в
ар

ь
 

Ф
ев

р
ал

ь
 

М
ар

т 

А
п

р
ел

ь
 

М
ай

 

Ответст-

венный 

Информация о 

реализации 

1.1. Реализация программы «Безопасная дорога» 

(дополнительное образование); 

 

3-4 классы          Плющай 

В.М. 

Отчет о реализации 

программы 

 Реализация программы «ПРОдвижение» 5 классы          Плющай 

В.М. 

Отчет о реализации 

программы 

 Реализация программы «ТриД» 2-4 классы          Плющай 

В.М. 

Отчет о реализации 

программы 

 Реализация программы «Родник» 1-2 классы          Латышева 

Н.В. 

Отчет о реализации 

программы 

4              

1.2. Реализация программы «Пожарная безопасность» 

 

5 классы           Латышева 

Н.В. 

Отчет о реализации 

программы 

2.Проведение мероприятий, направленных на формирование ценностных установок на здоровый образ жизни, 

повышение уровня культуры здоровья. 
2.1. Реализация профилактической программы «Я 

принимаю вызов!» 

 

//5 кл. 

 

//6 кл. 

//7 кл. 

//8 кл. 

//9 кл. 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Юзеева Г.С. 

Власова 

О.С. 

Программа и ее 

реализация 

2.2. Всемирный день рационального питания //1-//11 кл.          Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятий 



1.3.Реализация программ по формированию культуры здорового питания. 
1.3.1. Реализация программы «Разговор о правильном 

питании» 

1-2 классы          Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятий 

1.4.Взаимодействие с учреждениями здравоохранения с целью реализации мероприятий, направленных на 

формирование здорового образа жизни у обучающихся и их родителей (законных представителей) 

 См. в плане профилактических мероприятий.             

 

Второе направление: «Профилактика» 

(в соответствии с межведомственным планом профилактических мероприятий) 

 

Раздел I. Формирование правовой культуры участников образовательных отношений 
 

2. Формирование антикоррупционного мировоззрения, антикоррупционного стандарта поведения: 
  

Содержание 
Классы 

С
ен

тя
б

р
ь
 

О
к
тя

б
р

ь
 

Н
о

я
б

р
ь
 

Д
ек

аб
р

ь
 

Я
н

в
ар

ь
 

Ф
ев

р
ал

ь
 

М
ар

т 

А
п

р
ел

ь
 

М
ай

 

Ответст-

венный 

Информация о 

реализации 

2.1. «Антикоррупционный ликбез» - просвещение 

обучающихся в рамках Всероссийского дня правовой 

помощи детям: 

-видеопрезентация; 

-распространение буклетов. 

1-11 кл.          Юзеева Г.С. Справка о 

проведенном 

мероприятии 

2.2. Проведение мероприятий, в том числе, посвященных 

Всероссийской акции «День правовой  помощи 

детям!» 

- видеопрезентация «Конвенция о правах ребенка»; 

- буклеты и памятки «Если не хочешь стать жертвой 

насилия»; 

- памятки для родителей на тему «Права и 

обязанности родителей», «Права ребенка», «Оградите 

своих детей от беды». 

1 – 11 

классы 

         Юзеева Г.С. Справка по 

результатам 

проведенных 

мероприятий 

2.3. Групповая консультация  «Организация 

проведения с учащимися антикоррупционных 

мероприятий с учетом возрастных периодов» (после 

семинара, проведенным ЦД и К) 

Педагоги          Юзеева Г.С. Справка о 

проведенном 

мероприятии 

 

Раздел 2. Профилактика противоправного поведения, сопровождение и коррекция поведения детей  



с девиантным и делинкветным поведением 

 

3. Выявление и учет отдельных категорий обучающихся, нуждающихся в психолого-педагогическом и 

социальном сопровождении: 
  

Содержание 
Категория 

участников, 

классы 

С
ен

тя
б

р
ь
 

О
к
тя

б
р

ь
 

Н
о

я
б

р
ь
 

Д
ек

аб
р

ь
 

Я
н

в
ар

ь
 

Ф
ев

р
ал

ь
 

М
ар

т 

А
п

р
ел

ь
 

М
ай

 

Ответст-

венный 

Информация о 

реализации 

3.1. Участие в оперативно-профилактической 

операции «Семья»: 

1.Памятка для родителей (законных 

представителей) по предупреждению 

противоправных действий в отношении 

несовершеннолетних;  

2. Памятка для обучающихся "Как избежать 

экстремальных опасностей криминального 

характера на улице; 

 

3. Родительское собрание "Профилактика и пути 

преодоления конфликтов в школьных 

коллективах"; 4.Групповая консультация для 

родителей по улучшению взаимоотношений с 

подростками (по результатам СПТ);  

 

5.Классные часы "Как научиться определять 

угрожающее поведение: четыре типа агрессивных 

людей";  

6. Занятия с элементами тренинга " Виды 

агрессивного поведения. Психологический 

портрет обзывающегося человека";  

7. Диагностика агрессивного поведения "Тест 

эмоций". 

 

 

 
1-11 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

Юзеева Г.С. 

 

Предоставление 

информации в 

Департамент 

образования 

3.2. Анализ ежедневно поступающей информации от 

классных руководителей о пропусках 

обучающихся без уважительной причины. 

1 - 11          Леонтьевна 

Т.Н. 

Наличие списка 

обучающихся, 

пропускающих 

занятия без 

уважительной 

причины 

3.3. Участие в совете профилактики (по запросу 1 - 11 По мере выявления обучающихся Юзеева Наличие протоколов 



администрации) Г.С., 

Томжова 

А.Г. 

совета профилактики 

(от Кухар Е.В.) 

3.4. Углубленное психолого-педагогическое 

обследование личности обучающегося 

1 - 11 По мере выявления обучающихся Томжова 

А.Г. 

Наличие справок и 

заключений 

3.5. Участие во внеплановом  психолого-

педагогическом консилиуме 

1 - 11 По мере поступления запроса Кухар Е.В., 

Томжова 

А.Г. 

Юзеева Г.С. 

Наличие протоколов 

ППк 

3.6. Реализация индивидуальной профилактической 

работы с обучающимися, направленной на 

предупреждение или уменьшение общей 

вероятности появления пропусков занятий по 

неуважительной причине. 

1 - 11 По мере выявления обучающихся Юзеева 

Г.С., 

Томжова 

А.Г. 

Наличие и реализация 

индивидуальных 

планов (программ) 

работы с 

обучающимися. 

3.7. Организация взаимодействия со специалистами 

других ведомств (КДН, ПДН, управлением 

защиты прав населения, с учреждениями 

дополнительного образования, центром 

занятости) 

 По мере необходимости Юзеева Г.С. Справка, отчет о 

занятости 

обучающихся. 

3.8. Классные часы:  

«Зачем человеку учиться в школе?» - повышение 

учебной мотивации ; 

«Типы учеников и успешность в учебе». 

«Мотивация и построение будущего» 

//5-х классов 

 

 

//10 кл. 

         Томжова 

А.Г. 

Справка о реализации 

мероприятий 

адаптационного 

периода. 

3.9. Диагностика «Учебная мотивация» //1-х классов 

//5-х классов 

//10-х классов 

(остальные по 

запросу) 

         Томжова 

А.Г. 

Справка по 

результатам 

диагностики 

3.10. Организация психолого-педагогического 

сопровождения обучающихся, склонных к 

прогулам и пропускам занятий без уважительной 

причины: 

 Семинар «Кто на новенького? Организация 

адаптационного периода в ОУ» 

Педагоги          Томжова 

А.Г. 

Выписка из протокола 

педсовещания. 

3.11. Групповая консультация для педагогов 

«Алгоритм действий по выявлению и учету 

несовершеннолетних, не посещающих или  

систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в 

муниципальных образовательных организациях». 

 

Педагоги          Томжова 

А.Г. 

Выписка из протокола 

педсовещания . 

3.12. Распространение рекомендаций для родителей Родители          Томжова Размещение 



на тему наличия склонностей ребенка пропускать 

уроки и уходить из дома:  

1.«Что могут сделать родители, чтобы 

предупредить ситуацию уходов и побегов 

подростков из дома»;  

2.«Если подросток ничего не хочет». 

А.Г. информации на сайте 

лицея. 

3.13 Предоставление информации о 

несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих учебные занятия 

Депар-тамент Ежемесячно до 01 числа месяца, следующего за 

отчетным  периодом, до 20 сентября 2020, до 20 

декабря 2020, до 20 мая 2021. 

Леонтьева 

Т.Н. 

Отчет. 

3.14. Предоставление сведений о детях, 

воспитывающихся в замещающих семьях, не 

прошедших аттестацию по итогам учебной 

четверти и систематически пропускающих 

учебные занятия. 

Управление по 

опеке и попечи-

тельству 

 

В течение учебного года. 

Юзеева  

Г.С. 

Отчет 

 

 

4. Профилактика социального сиротства, работа с семьями, находящимися в СОП 
  

Содержание 
Категория 

участников, 

классы 

С
ен

тя
б

р
ь
 

О
к
тя

б
р

ь
 

Н
о

я
б

р
ь
 

Д
ек

аб
р

ь
 

Я
н

в
ар

ь
 

Ф
ев

р
ал

ь
 

М
ар

т 

А
п

р
ел

ь
 

М
ай

 

Ответст-

венный 

Информация о 

реализации 

4.1. Информирование несовершеннолетних по теме 

«Круглосуточный телефон Ресурсного центра 

горячая линия по вопросам безнадзорности – 8-

800-101-00-86» 

1-11 классы          Юзеева Г.С. Размещенная 

информация на сайте 

лицея и в детских 

группах 

4.2. Анализ результатов диагностики, наблюдений, 

поступающей информации от классных 

руководителей и информирование учреждения 

системы профилактики о выявлении детей, права 

которых нарушены. 

1-11 классы          Юзеева Г.С. Справка о выявленных 

обучающихся 

4.3. Организация индивидуальной профилактической 

работы с несовершеннолетними, находящимися в 

социально опасном положении и  иной ТЖС, 

состоящими на профилактическом учете в УМВД 

России по городу Сургуту: 

1.Разработка инд. планов (программ), 

сопровождения; 

2. Проведение инд. консультаций с родителями; 

3.Проведение бесед с обучающимися. 

//1-//11 кл. По мере появления обучающихся, состоящих на 

учете. 

Юзеева Г.С. Наличие инд. планов и 

карт индивидуального 

сопровождения 

обучающихся, 

состаящих на 

различных видах 

учета. 



4.4. Организация психолого-педагогического и 

социально сопровождения детей в ТЖС (не 

обладающих признаками девиантного и 

делинквентного поведения), в том числе 

проживающих в семьях, находящихся в 

социально-опасном положении: 

1.Разработка инд. планов (программ), 

сопровождения; 

2. Проведение инд. консультаций с родителями; 

3.Проведение бесед с обучающимися. 

//1-//11 кл. По мере появления обучающихся. Юзеева Г.С. Наличие инд. планов и 

карт индивидуального 

сопровождения 

обучающихся 

4.5. Своевременное предоставление информации, 

запрашиваемой субъектами системы 

профилактики в рамках межведомственного 

взаимодействия 

          Юзеева Г.С. Отчет 

4.6. Групповая консультация (в рамках 

педагогического совещания): «Профилактика 

социального сиротства, правонарушений, 

антиобщественных действий среди 

несовершеннолетних, предупреждения жестокого 

обращения с детьми (после проведенного 

семинара-практикума «ЦД и К» «особенности и 

технологии ПП сопровождения детей сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, детей 

малообеспеченных семей, а также детей, 

находящихся в социально-опасном положении» 

Педагоги          Юзеева 

Г.С., 

Власова 

О.С. 

Протокол 

консультации, 

рекомендации для 

педагогов 

4.7. Проведение родительских собраний, 

направленных на профилактику детского и 

семейного неблагополучия: 

1.Как восстановить родительский авторитет; 

2.Как лучше понимать своего ребенка; 

3.Как обсуждать с ребенком неудачи; 

4.Как перестать читать мораль ребенку и быть 

услышанным; 

5.Эффективные тактики поддержки ребенка; 

6. О доверии и контроле между детьми и 

родителями; 

7. Если подросток замкнулся в себе; 

8.Почему подростки все время спорят; 

9.Техника «Семейные переговоры» 

Родители 

 

1-х классов 

2-х классов 

3-х классов 

4-х классов 

5-х классов 

6-х классов 

7-х классов 

8-х классов 

9-х классов 

10-х классов 

11-х классов 

          

 

Томжова 

А.Г. 

 

 

 

Протоколы 

родительских 

собраний 

4.8. Распространение посредством мессенджеров 

«Telegramm» информации, формирование и 

сохранение семейных отношений, 

пропагандирующей ЗОЖ: 

-памятки; 

Родители и 

обучающиеся 1 

– 11 классов 

         Томжова 

А.Г., 

Власова 

О.С., 

Леонтьева 

Наличие печатной 

продукции 



-буклеты; 

-листовки; 

-брошюры. 

Т.Н. 

4.9. Письменное информирование управления по 

опеке и попечительству о переводе детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, из 

МБОУ лицей №1 в другую ОО либо об изменении 

формы получения образования или формы 

обучения до получения ими основного общего 

образования. 

1-11 классы По мере появления подобных обучающихся. Юзеева Г.С. Отчет 

 

5. Профилактика преступлений и правонарушений несовершеннолетних,  

самовольных уходов из семей и государственных учреждений 
 Содержание Классы 

С
ен

тя
б

р
ь
 

О
к
тя

б
р

ь
 

Н
о

я
б

р
ь
 

Д
ек

аб
р

ь
 

Я
н

в
ар

ь
 

Ф
ев

р
ал

ь
 

М
ар

т 

А
п

р
ел

ь
 

М
ай

 

Ответст-

венный 

Информация о 

реализации 

5.1. Мероприятия, направленные на профилактику 

распространения в подростковой среде 

деструктивных влияний (криминальной 

субкультуры «АУЕ», идей скулшутинга, 

ультрадвижений, деструктивных групп): 

-занятия: «Манипулятивные схемы вовлечения в 

опасные группы» (занятия курса «Я принимаю 

вызов!» 

-изучение (по возможности), страниц школьников 

на предмет выявления опасного контента; 

-занятия «Потребность человека в принадлежности 

к группе. Плюсы и минусы» 

//5 

 

//6 

//7 

 

//8 

//9 

//10 

//11 

         Леонтьева 

Т.Н. 

 

Юзеева Г.С. 

Власова 

О.С. 

Справка о проведении 

мероприятий данной 

тематики с 

предоставлением 

информации Кухар 

Е.В. (каждую четверть) 

5.2. Проведение информационно-разъяснительной 

работы, направленной на предупреждение 

самовольных уходов из дома и (или) 

образовательных учреждений: 

-информирование о работе всероссийского 

телефона доверия и психологических служб г. 

Сургута; 

-проведение индивидуальных психологических 

консультаций, направленных на улучшение детско-

родительских отношений. 

// 1 – 11 

классов 

         Юзеева 

Г.С., 

Томжова 

А.Г. 

Справка о проведенном 

мероприятии 

5.3. Классные часы «Правонарушение и преступление. 

Виды ответственности» 

//8 классов          Юзеева Г.С. Справка о проведенном 

мероприятии 



5.4. Классные часы «Профилактика конфликтных 

отношений среди подростков»  

// 6 кл., 

//7 кл. 

         Власова 

О.С. 

Справка о проведенном 

мероприятии 

5.4. Участие в школьной службе медиации по 

разрешению конфликтных ситуаций. 

1 – 11 

классы 

По запросу руководителя школьной службы 

медтации 

Кухар Е.В. Протоколы 

5.5. Разработка индивидуальных маршрутов занятости 

учащихся, находящихся в социально опасном 

положении и ТЖС, несовершеннолетних, 

состоящих на профилактическом учете в УМВД 

России по г Сургуту ( в том числе в каникулярный 

период) 

 При поступлении информации о постановке 

учащегося на профилактический учет в УМВД 

России по г Сургуту 

Юзеева Г.С. Карты занятости 

5.6. Реализация программ и методик, направленных на 

формирование законопослушного поведения 

учащихся: 

Занятия курса «Я принимаю вызов!» 

Практикум (тренинг) с элементами ролевой игры 

«Моя правовая ответственность в сфере 

незаконного оборота наркотиков» 

5 а,б 

5 в,г 

6 а,б 

6 в,г 

7а,б 

7в,г 

//8 

//9 

         Леонтьева 

Т.Н. 

 

 

Юзеева Г.С. 

Томжова 

А.Г. 

Анализ реализации 

программы занятий «Я 

принимаю вызов!» 

5.7. Участие в работе службы медиации по 

конфликтным ситуациям 

// 1-11 

классы 

По запросу руководителя службы медиации Кухар 

Е.В. 

 Справка об участии  

специалистов центра 

здоровьесбережения 

5.8. Семинар для учителей по теме профилактики 

социально-психологических девиаций: 

«Профилактика девиантного поведения 

обучающихся: формы и методы в работе классного 

руководителя» (на основе семинара ЦД и К) 

Педагоги          Томжова 

А.Г. 

Справка о проведенном 

мероприятии 

5.9. Групповые консультации для родителей: 

1.«Профилактика интернет рисков и угроз жизни 

детей и подростков»; 

2.«Ответственность несовершеннолетних за 

совершение правонарушений и преступлений среди 

учащихся»; 

3.«Семья. Подросток. Закон»; 

4.«Лучшее воспитание – личный пример»; 

5.«Социальные сети- где расставлены ловушки для 

детей»; 

6. «Сотрудничество школы и семьи в вопросах 

профилактики и правонарушений среди учащихся» 

Родители 

//1-//4 кл. 

 

 

//5-//6 кл. 

 

//7-//8 кл. 

 

//9-//11 кл. 

          

Юзеева Г.С. 

 

 

Ведомость о 

проведенных 

мероприятиях 

5.10. Групповая консультация по формированию 

жизнеустойчивого поведения несовершеннолетних: 

«Использование привычек и техник, позволяющих 

взять стресс, эмоциональное выгорание и волнение 

под контроль» 

Родители 

//9 кл. 

//11 кл. 

         Томжова 

А.Г. 

Ведомость 

проведенных 

мероприятий 



5.11. Сверка списков несовершеннолетних учащихся, 

состоящих на профилактическом учете в УМВД 

России по г. Сургуту 

1 – 11 кл.          Юзеева Г.С. Наличие списков 

обучающихся 

 Информирование департаментв образования о 

результатах анализа совершаемых на территории г. 

Сургута правонарушений и преступлений, 

самовольных уходов несовершеннолетних из дома и 

(или) МБОУ лицея №1 

 Ежеквартально по запросу Департамента 

образования 

Юзеева Г.С. Отчет 

5.12 Предоставление информации о детях и семьях, 

находящихся в социально опасном положении, 

состоящих на различных видах профилактического 

учета 

 Ежеквартально по запросу МКУ «ЦД и К» Юзеева Г.С. Отчет 

 

 

6. Профилактика экстремизма 
 Содержание Классы 

С
ен

тя
б

р
ь
 

О
к
тя

б
р

ь
 

Н
о

я
б

р
ь
 

Д
ек

аб
р

ь
 

Я
н

в
ар

ь
 

Ф
ев

р
ал

ь
 

М
ар

т 

А
п

р
ел

ь
 

М
ай

 

Ответст-

венный 

Информация о 

реализации 

6.1. Проведение занятий безопасности: 

1.Реализация занятий программы «Психологическая 

безопасность в школе»: 

1 кл.-«Можно и не ссориться»; 

       -«Мои внутренние друзья и мои внутренние 

враги»; 

      -«Мостики дружбы» 

2 кл.-«Когда опасен гнев?»; 

       -«Можно ли справиться со злом?»; 

3 кл.-«Почему люди ссорятся?»; 

       -«Можно ли справиться со злом?»; 

4 кл.-«Нужна ли агрессия?»; 

5 кл.-«Психологический климат в классе. Нам 

нужны правила?»; 

       -«Типы агрессивных людей и умение 

противостоять им»; 

       -«Учимся предотвращать и разрешать 

конфликты»; 

6 кл.-«Агрессия в нашей жизни»; 

7 кл.-«Шаги уверенности»; 

        -«Преодоление отрицательных переживаний»; 

8 кл.-«Преодоление отрицательных переживаний»; 

 

//1 кл. 

//2 кл. 

//3 кл. 

// 4кл. 

//5 кл. 

//6 кл. 

//7 кл. 

//8 кл. 

//9 кл. 

//10 кл. 

//11 кл. 

          

Томжова 

А.Г. 

 

 

Наличие и реализация 

программы 

мероприятий по 

психологической 

безопасности  



       -«Такие разные миры рядом с нами»; 

       -«Дружба!»; 

9 кл.-«Мир начинается с тебя!»; 

10-11 кл.-«Как развить навыки самообладания при 

общении с неприятными вам людьми?» 

 

6.2. Проведение мероприятий, посвященных Дню 

Интернета в России: 

 

//1-//11 кл.          Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятий 

6.3. Проведение мероприятий, приуроченных ко Дню 

толерантности в России-16 ноября. 

1) Выпуск плаката «Что такое толерантность»; 

2)Семинар для педагогов «Толерантность. 

Профилактика ксенофобии»; 

3)Занятия с элементами тренинга «Эмпатия. У всех 

ли она есть?» 

4)Занятие «Профессии, в которых эмпатия – 

необходимое ПВК» 

5)Занятие с элементами тренинга «Белая ворона» - 

профилактика конфликтов в младшем школьном 

возрасте. 

1-11 кл. 

 

 

Педагоги 

 

//8-х 

классов 

//9-х кл.  

 

//3-х кл. 

         Юзеева Г.С. 

 

Власова 

О.С. 

 

 

 

 

Томжова 

А.Г. 

Отчет о проведенных 

мероприятиях 

 Семинар: «Профилактика распространения 

идеологии терроризма и экстремизма в ОУ (после 

практикума «ЦД и К»)  

Педагоги          Юзеева Г.С. Справка о 

проведенном 

мероприятии 

6.4. Семинар: «Профилактика скулшутинга в МБОУ 

лицее №1» (после практикума «ЦД и К») 

Педагоги          Томжова 

А.Г. 

Справка о 

проведенном 

мероприятии 

6.5. Разработка рекомендаций: «Буллинг. Тактика 

поведения взрослых. 

Педагоги          Власова 

О.С. 

Справка о 

проведенном 

мероприятии 

6.6. Групповые консультации в рамках родительского 

собрания: 

«Экстремизм и терроризм в подростковой среде»; 

«Информационная безопасность»; 

«Возможности телефонной установки 

«Родительский контроль». 

//10 кл. 

//7 кл. 

         Юзеева 

Г.С., 

Томжова 

А.Г. 

Выписки из 

протоколов 

родительских 

собраний 

6.7. Подготовка отчета для МКУ «Центра диагностики и 

консультирования» о проведении занятий с 

учащимися по психологической подготовке в сфере 

безопасного поведения при общении школьников в 

социальных сетях. 

          Томжова 

А.Г. 

Наличие отчета 

 

7. Профилактика жестокого обращения с детьми и преступлений против половой неприкосновенности 



несовершеннолетних. Содействие в формировании детско-родительских отношений. 
7.1. Проведение мероприятий, посвященных 

Международному дню детского телефона доверия: 

-информирование несовершеннолетних «Единый 

телефон доверия службы экстренной психологической 

помощи с единым общероссийским номером 8-800-

2000-122; 

-распространение памяток, буклетов, листовок, 

брошюр. 

С 1 по 11 

классы 

         Томжова 

А.Г. 

Сводная ведомость 

мероприятий 

7.2. Классные часы по вопросам профилактики жестокого 

обращения с несовершеннолетними, защиты их прав и 

интересов: 

«Мир без насилия – вместе мы справимся»; 

… 

 

//6 кл. 

//7 кл. 

//8 кл. 

         Томжова 

А.Г. 

Сводная ведомость 

мероприятий 

7.3. Классные часы по вопросам безопасного поведения 

при общении с незнакомыми людьми: 

-«Способы манипулирования человеческим 

поведением»; 

-«В чьих руках приемы манипулирования?» 

 

 

 

//1 - 4 кл. 

 

//5 кл. 

 

//6 кл. 

//7 кл. 

//8 кл. 

//9 кл 

          

 

Томжова 

А.Г. 

Леонтьева 

Т.Н. 

Юзеева 

Г.С. 

Власова 

О.С. 

Сводная ведомость 

мероприятий 

7.5. Классные часы, занятия с элементами тренинга по 

вопросам буллинга: 

 

 

//1 кл. 

//2 кл. 

//3 кл. 

//4 кл. 

//5 кл. 

 

//6 кл. 

//7 кл. 

//8 кл. 

//9 кл. 

          

Томжова 

А.Г. 

 

 

Леонтьева 

Т.Н. 

Юзеева 

Г.С. 

 

Сводная ведомость 

мероприятий 

7.6. Посещение по месту жительства семей, находящихся в 

рискогенных социально-психологических условиях, с 

целью подтверждения/опровержения фактов 

семейного неблагополучия 

С 1 по 11 

классы 

По мере появления таких семей Юзеева 

Г.С. 

Протоколы  

посещения 

7.7. Групповые консультации (в рамках педагогических 

совещания) по соблюдению регламента 

межведомственного взаимодействия субъектов 

Педагоги          Кухар Е.В., 

Юзеева 

Г.С. 

Выписка из 

протоколов 

педсовещаний 



системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних и иных органов 

и организаций в муниципальном образовании 

городской округ город Сургут при выявлении, учете, 

организации и проведении индивидуальной 

профилактической работы с несовершеннолетними и 

(или) семьями, находящимися в социально опасном 

положении и иной ТЖС, утвержденного 

постановлением комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации г. Сургута от 05.12.2019 № 19-5-56 

7.8. Информирование о возможности обращения за 

консультацией к психологу в БУ «Сургутский центр 

социальной помощи семье и детям», БУ ХМАО-Югры 

«СКПНБ», службу детского телефона доверия. 

Родители , 

учащиеся 

//1-//11 кл. 

         Томжова 

А.Г. 

Ведомость 

проведенных 

мероприятий 

7.9. Публикация в родительских чатах информации о 

мерах предотвращения преступлений против половой 

неприкосновенности несовершеннолетних. 

Родители , 

учащиеся 

//1-//11 кл. 

         Томжова 

А.Г. 

Ведомость о 

проведенных 

мероприятиях 

7.10 Проведение индивидуальных консультаций о 

семейных формах устройства детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, о возможности 

принять ребенка на воспитание в семью. 

 По запросу Юзеева 

Г.С. 

Журнал проведенных 

консультаци 

7.11. Групповые консультации о наказании за 

преступление, предусмотренное статьей 156 УК РФ 

//5-//11 кл.          Юзеева 

Г.С. 

Ведомость 

проведенных 

мероприятий 

7.12.. Осуществление обмена информацией о подопечных, 

приемных детях между управлением по опеке и 

попечительству и лицеем №1 

          Юзеева 

Г.С. 

Отчет 

7.13. Направление информации о выявленном случае 

жестокого обращения с несовершеннолетним в 

компетентные органы (прокуратура г. Сургута, 

управление по опеке и попечительству, комиссия по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации города, УМВД России по г. Сургута 

(законными представителями) ребенка. 

 По мере выявления Юзеева 

Г.С. 

Отчет 

8. Профилактика и запрещение курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, 

некурительных, бестабачных, никотиносодержащих смесей, наркотических средств и психотропных веществ 
8.1. Участие в акции «Бирюзовая ленточка», приуроченная 

к Международному дню отказа от курения и 

всемирному дню отказа от курения и Всемирному дню 

без табака. 

//5-11 

классов 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятий 

8.2. Лекции, беседы, информационные часы, викторины по 

профилактике курения, употребления алкогольных 

5 классы 

 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятий 



напитков, некурительных, бестабачных, 

никотиносодержащих смесей, наркотических средств и 

психотропных веществ, занятий с элементами 

тренинга: 

«Вне зависимости»; 

«Стоп-спайс»; 

«Наркотики – оружие самоистребления»; 

«Здоровье – это жизнь!»; 

«Горькие плоды «сладкой жизни» или о тяжких 

социальных последствиях употребления   наркотиков», 

«Внимание! Наркомания!»; 

«Оставайся на линии жизни»; 

«Позитив и здоровье – ориентир на будущее» 

 

6 классы 

7 классы 

 

8 классы 

9 классы 

 

10 классы 

11 классы 

Юзеева 

Г.С. 

 

Власова 

О.С. 

 

Леонтьева 

Т.Н. 

8.3. Проведение занятий курса «Я принимаю вызов!» 5 – 6 классы 

 

7 классы 

 

 

8 – 9 классы 

         Леонтьева 

Т.Н. 

 

Юзеева 

Г.С. 

 

Власова 

О.С. 

 

Программы курса 

8.4. Оперативно-профилактическое мероприятие 

«Здоровье» 

… 

…. 

//1-11 кл.          Леонтьева 

Т.Н.. 

Справка о проведении, 

сводная ведомость 

мероприятий 

8.5. Видеоролики об административной ответственности за 

употребление несовершеннолетними алкогольной 

продукции, появление несовершеннолетних в 

общественных местах в состоянии опьянения 

//5-11 

классов 

         Юзеева 

Г.С. 

Сводная ведомость 

мероприятий 

8.6. Групповые консультации (в рамках педсоветов) по 

вопросам профилактики курения, употребления 

алкогольных напитков, некурительных, бестабачных, 

никотиносодержащих смесей,  наркотических средств 

и психотропных веществ. 

Педагоги          Леонтьева 

Т.Н., 

Юзеева 

Г.С. 

Выписка их 

протоколов 

педсовещаний 

8.7. Семинар: по первичной позитивной профилактике 

химической зависимости (раннее выявление и 

исключение условий, способствующих употреблению 

психоактивных веществ несовершеннолетними): 

«Формирование факторов защиты перед 

употреблением ПАВ у подростков» 

Педагоги          Томжова 

А.Г. 

Справка о проведении 

 Семинар-тренинг «Интерактивные методы 

профилактики употребления психоактивных веществ в 

Педагоги            



подростковой среде (после проведенного семинара 

«ЦД и К» 

8.8. Родительские собрания по вопросам профилактики: 

«Профилактика употребления алкогольных и 

слабоалкогольных напитков»; 

«Профилактика курения, употребления 

некурительных,  бестабачных, никотиносодержащих 

средств и психоактивных веществ»; 

«Что делать, если в дом пришла беда?»; 

«Доверительные детско-родительские отношения как 

профилактика зависимостей»; 

«Подростки и вредные привычки» 

5 кл. 

6 кл. 

7 кл. 

8 кл. 

9 кл. 

10 кл. 

11 кл. 

        

 

 

 

 

 

 Леонтьева, 

Юзеева  

 

Томжова 

А.Г. 

 

Леонтьева 

Т.Н. 

 

Выписки из 

протоколов 

родительских 

собраний 

8.9. Распространение посредством мессенжеров «Viber» 

информации о профилактике употребления 

несовершеннолетними наркотических средств, 

психотропных веществ, некурительных, бестабачных, 

никотиносодержащих смесей. 

//5-//11         + Юзеева 

Г.С., 

Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятий 

8.10. Групповая консультация, лекция: 

«Формирование у ребенка ответственного отношения 

к собственному здоровью»; 

«Истоки формирования зависимого поведения» 

//8 кл.          Томжова 

А.Г. 

Сводная ведомость 

мероприятий 

8.11. Участие в социологическом исследовании 

«Распространенность вредных привычек в 

подростковой среде» 

//8-11 

классов 

         Юзеева 

Г.С. 

Справка по 

результатам 

исследования 

8.12. Проведение Социально-психологического 

тестирования (СПТ), направленного на раннее 

выявление лиц, допускающих немедицинское 

потребление наркотических средств и психотропных 

веществ 

//7-11 

классов 

         Кухар Е.В., 

Власова 

О.С. 

Приказ, справка по 

результатам 

проведенного 

исследования  

8.13. Помощь в организации проведения 

профилактического медицинского осмотра учащихся, 

попавших по итогам СПТ в число лиц с явной 

рискогенностью социально-психологических условий. 

//7-11 

классов 

         Власова 

О.С. 

Справка о 

проведенном 

мероприятии 

8.14. Распространение профилактических материалов, 

полиграфической продукции (памяток, буклетов, 

листовок), направленной на профилактику и 

запрещение курения, употребление алкогольных, 

слабоалкогольных напитков, пива, некурительных, 

бестабачных, никотиносодержащих смесей, 

наркотических средств и ПАВ подготовленных БУ 

ХМАО-Югры «СКПНБ» и БУ «Окружной 

кардиологический диспансер «Центр диагностики и 

сердечно-сосудистой хирургии» 

//5 кл. 

// 6 кл. 

// 7 кл. 

// 8 кл. 

// 9 кл. 

// 10кл. 

// 11кл. 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятий 



 

Раздел III. Воспитание культуры здорового образа жизни, обеспечение безопасности жизнедеятельности 

обучающихся 

9. Формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного образа жизни 
9.1. Размещение видеороликов, информации на сайте 

МБОУ лицея №1, распространение буклетов по 

следующим вопросам: 

1)Профилактика травматизма; 

2)Предупреждене несчастных случаев «Безопасный 

путь домой»; 

3)Противопожарная безопасность, действия в случае 

чрезвычайной ситуации»; 

4)Проезжая часть зона повышенной опасности; 

5)Безопасное поведение во время учебного процесса; 

6)Правила индивидуального и коллективного 

безопасного поведения, в том числе в чрезвычайных 

ситуациях, угрожающих жизни и здоровью людей. 

 

 

 

 

//1-//11 кл. 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Ведомость 

проведенных 

мероприятий 

9.2. Распространение методической, профилактической и 

полиграфической продукции, тиражируемой 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их 

прав при Администрации города (предупреждение 

чрезвычайных происшествий, случаев травмирования, 

гибели детей от управляемых причин) 

          Юзеева 

Г.С. 

Ведомость 

проведенных 

мероприятий 

9.3. Классные часы по повышению культуры 

информационной безопасности 

1-4 кл. 

5,6 кл. 

7-8 кд. 

9-11 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Ведомость 

проведенных 

мероприятий 

9.4. Размещение видеороликов, размещение информации 

на сайте МБОУ лицея №1, распространение буклетов, 

направленных на формирование законопослушного 

поведения: 

- на объектах железнодорожного транспорта; 

-безопасного поведения на водных объектах; 

-объектах незавершенного строительства и в 

заброшенных зданиях. 

//1-//11 кл.          Юзеева 

Г.С. 

 

9.5. Проведение занятий безопасности: 

1.Реализация занятий программы «Психологическая 

безопасность в школе»: 

1 кл.-«Можно и не ссориться»; 

       -«Мои внутренние друзья и мои внутренние 

враги»; 

      -«Мостики дружбы» 

 

//1 кл. 

//2 кл. 

//3 кл. 

// 4кл. 

//5 кл. 

//6 кл. 

         

 

 

 

 

 

Томжова 

А.Г. 

 

 

Наличие и реализация 

программы 

мероприятий по 

психологической 

безопасности  



2 кл.-«Когда опасен гнев?»; 

       -«Можно ли справиться со злом?»; 

3 кл.-«Почему люди ссорятся?»; 

       -«Можно ли справиться со злом?»; 

4 кл.-«Нужна ли агрессия?»; 

5 кл.-«Психологический климат в классе. Нам нужны 

правила?»; 

       -«Типы агрессивных людей и умение 

противостоять им»; 

       -«Учимся предотвращать и разрешать конфликты»; 

6 кл.-«Агрессия в нашей жизни»; 

7 кл.-«Шаги уверенности»; 

        -«Преодоление отрицательных переживаний»; 

8 кл.-«Преодоление отрицательных переживаний»; 

       -«Такие разные миры рядом с нами»; 

       -«Дружба!»; 

9 кл.-«Мир начинается с тебя!»; 

10-11 кл.-«Как развить навыки самообладания при 

общении с неприятными вам людьми?» 

 

//7 кл. 

//8 кл. 

//9 кл. 

//10 кл. 

//11 кл. 

9.6. Групповые консультации в рамках родительских 

собраний: 

1)«Обеспечение безопасности жизни и здоровья детей 

во время образовательного процесса; 

2)Предупреждение чрезвычайных происшествий с 

несовершеннолетними. 

Родители 

//1-//11 кл 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Протоколы 

родительских собраний 

9.7. Групповые консультации, распространение 

полиграфической продукции расзмещение информации 

через сеть «Telegramm» в родительские группы, 

направленной: 

-на пропаганду здорового образа жизни; 

-профилактике травматизма; 

-возможность установки на мобильных устройствах 

несовершеннолетних детей антивирусной программы 

«Родительский контроль» 

Родители 

//1-//11 кл 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Ведомость 

проведенных 

мероприятия 

  

 

10. Сохранение и укрепление здоровья учащихся, внедрение здоровьесберегающих технологий 
10.1. Единый классный час «Сердце для жизни», 

приуроченный к Всемирному дню сердца 

1-11 классы          Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятия, справка 

10.2. Участие в конкурсе рисунков «Доктор-человек, 

которому мы доверяем», приуроченном у 

Международному дню врача среди обучающихся 

1 – 4 классы          Леонтьева 

Т.Н. (Кухар 

Е.В.) 

Сертификаты участия 



10.3. Участие в конкурсе эссе «Здравые мысли – здорово-

2023»  

9 – 11 

классы 

           

10.4. Мероприятия, приуроченные к Всемирному дню 

здоровья: 

1)Видеоролик, оформление стендов, распространение 

буклетов: 

«Сохранение и укрепление здоровья»; 

2) Проведение занятий:  

«Уроки здоровья», 

3) «Здоровый образ жизни-выбор молодых!» 

4) экскурсия в Музей сердца  

С 1 по 11 

классы 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятия 

10.5. Оформление стендов, распространение буклетов: 

«Сохранение и укрепление здоровья»; 

«Профилактика острых кишечных инфекций»; 

«Профилактика энтеровирусной и коронавирусной 

инфекций»; 

«Профилактика клещевого вирусного энцефалита, 

туляремии и других краевых патологий» 

С 1 по 11 

классы 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятия 

10.6. Организация посещения экскурсий в Музей сердца для 

учащихся  

С 5 по  8 

классы 

         Леонтьева 

Т.С. 

Сводная ведомость 

мероприятия 

10.7. Проведение занятий, занятий с элементами тренинга:  

«Уроки здоровья»,  

«Полезные и вредные привычки»», 

Ослепительная улыбка». 

«Здоровый образ жизни школьника»,  

«Здоровый образ жизни-выбор молодых!» 

1 кл. 

2 кл. 

3 кл. 

4 кл. 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Программа занятий, 

Сводная ведомость 

мероприятия 

10.8. Участие в социологическом исследовании среди 

обучающихся «Полноценное питание. Пищевые 

привычки школьников», организованном БУ «ЦОЗ и 

МП» 

7 – 8 классы          Леонтьева 

Т.Н. 

Справка по 

результатам опроса 

10.9. Семинар «Профилактика деструктивного поведения 

подростков посредством формирования ценностного 

отношения к здоровому образу жизни в условиях 

лицея. «Здоровьесберегающие технологии в урочной и 

внеурочной деятельности» (после семинара, 

проведенного «ЦД и К» 

Педагоги          Власова 

О.С., 

Леонтьева 

Т.Н. 

Справка о 

проведенном 

мероприятии 

10.10. Групповые консультации по вопросам: 

-сохранения и укрепления здоровья; 

-профилактика острых кишечных инфекций; 

-энтеровирусная и коронавирусная инфекции; 

-клещевой вирусный энцефалит; 

-туляремия и другие краевые патологии; 

-профилактика заболеваний сердечно-сосудистой 

Педагоги           Леонтьева Сводная ведомость 

мероприятия 



системы; 

-«Сохранение и укрепление здоровья, профилактика 

краевой патологии и заболеваний сердечно-сосудистой 

системы» (после семинара, проведенного БУ «ЦОЗ 

МП») 

10.11. Групповые консультации в рамках родительских 

собраний и распространение информации черерез 

«Telegramm с включением вопроса:  

«Профилактика заболевания гриппом и острыми 

респираторными вирусными инфекциями, 

коронавирусной инфекцией; 

«Формирование у детей культуры питания, как 

составной части ЗОЖ»; 

 «Профилактика стоматологических заболеваний у 

детей». 

Родители          Леонтьева 

Т.Н. 

Выписка из 

протоколов 

родительских 

собраний 

10.12. Участие в мероприятиях «Дни открытых дверей в 

школьных столовых» 

Родители          Юзеева 

Г.С. 

Справка о проведении 

мероприятия 

10.13. Мониторинг реализации профилактических программ           Кухар Е.В.,  

Власова 

О.С. 

Наличие отчета 

10.14. Анализ деятельности Центра здоровьесбережения           Томжова 

А.Г. 

Наличие отчета 

10.15. Участие в социологическом исследовании 

«Полноценное питание. Пищевые привычки 

школьников», проводимом Центром общественного 

здоровья 

//7-8 класов          Юзеева 

Г.С. 

Справка по 

результатам 

исследования 

10.16. Распространение посредством мессенджеров 

«Telegramm» информации о: 

- современных тенденциях здоровьесбережения; 

-памяток по профилактике различных заболеваний. 

//1-11 

классов 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятий 

 

11. Повышение стрессоустойчивости и жизнестойкости обучающихся. Формирование успешности и 

уверенности в своих силах (профилактика суицидов и суицидальных попыток среди несовершеннолетних) 
11.1. Реализация комплекса мероприятий, направленных на 

повышение стрессоустойчивости участников ГИА: 

Реализация программы  «Психологическая подготовка 

к экзаменам» 

//9, //11 кл.         . Томжова 

А.Г. 

Справка о реализации 

комплекса 

мероприятий в части 

психологического 

сопровождения 

11.2. Проведение классных часов, занятий с обучающимися 

по вопросам ценности человеческой жизни, 

самореализации, личностного роста: 

-«Подросток и конфликты»; 

-«Стресс в жизни человека. Способы борьбы со 

//5 кл. 

//6 кл. 

//7 кл. 

//8 кл. 

//9 кл. 

         Томжова 

А.Г. 

Ведомость 

проведенных 

мероприятия 



стрессом»; 

-«Способы саморегуляции эмоционального 

состояния»; 

-«Я выбираю жизнь»; 

-«История сильных людей»; 

-Как не позволить собой манипулировать». 

 

//10 кл. 

//11 кл. 

 

 

 

 

1 кл. 

2 кл.  

3 кл. 

4 кл. 

11.3. Проведение психологической диагностики на наличие 

суицидального риска у подростков «группы риска», 

направление к профильным специалистам. 

1 – 11 

классы 

По мере выявления группы риска Томжова 

А.Г.,  

Справки по 

результатам 

диагностики 

11.4. Групповая консультация по напоминанию маркеров 

суицидального поведения» 

Педагоги          Томжова 

А.Г. 

Справка 

11.5. Семинар «Профилактика суицидального поведения 

несовершеннолетних, реализации образовательной 

организацией алгоритма действий при выявлении 

признаков суицидального поведения у 

несовершеннолетних. 

Педагоги          Томжова 

А.Г. 

Справка 

11.6. Семинар: «Организация системной работы по 

профилактике аутодеструктивного и суицидального 

поведения» (после проведенного семинара «ЦД и К») 

Педагоги          Томжова 

А.Г. 

Справка о проведенном 

мероприятии 

11.7. Семинар: «Психолого-педагогические технологии 

оказания помощи детям, находящимся в ТЖС» (после 

проведенного семинара «ЦД и К») 

Педагоги          Томжова 

А.Г. 

Справка о проведенном 

мероприятии 

11.8. Информирование о деятельности: 

-школьной службы медиации (примирения); 

-центра ППМС-помощи; 

-педагога-психолога, времени его работы. 

Родители, 

педагоги 

         Кухар Е.В. 

Власова 

О.С. 

Размещение 

информации на сайте 

МБОУ лицея №1 

11.9. Родительские собрания: 

«Профилактика суицида среди детей и подростков» 

//7 кл.          Власова 

О.С. 

Протоколы 

проведенных собраний 

11.10 Консультации: 

«Как правильно поддерживать ребенка в период 

Подготовки к экзаменам» 

Родители 

9, 11 кл. 

         Власова 

О.С. 

Протоколы 

консультаций 

11.11 Выявление несовершеннолетних с признаками 

суицидального поведения. 

//5 кл. 

//6 кла. 

// 7 кл. 

//8 кл. 

//9 кл. 

//10 кл. 

//11 кл. 

        

 

 

 

 

 

 

 Власова 

О.С. 

Справки по 

результатам 

диагностики 

11.12. Разработка индивидуальных программ (планов)  По мере выявления обучающихся Власова Наличие и реализация 



ППМС-сопровождения для учащихся «группы риска» О.С. программ (планов) 

11.13. Направление в прокуратуру г. Сургута информации о 

случае выявления  в сети интернет-контента, 

представляющего угрозу жизни и здоровью 

несовершеннолетних, пропагандирующих суицид в 

подростковой среде, с указанием ссылки на интернет-

страницу 

          Томжова 

А.Г. 

Отчет о 

профилактических 

мероприятиях 

11.14. Размещение на сайте МБОУ лицея №1 информации о 

работе единого общероссийского детского телефона 

доверия, сайта «Я родитель» 

С 1 по 11 

классы 

         Томжова 

А.Г. 

Сайт МБОУ лицея №1 

11.15. Отчет по выявлению и предупреждению признаков 

суицидального поведения у несовершеннолетних 

С 5 по 11 

классы 

         Томжова 

А.Г. 

Отчеты 

11.16. Отчет по организации работы по профилактике 

суицидального поведения у несовершеннолетних 

С 5 по 11 

классы 

         Томжова 

А.Г. 

Отчеты 

11.17. Распространение методических материалов по 

профилактике подросткового суицида: 

-Рекомендации «Как следует родителям вести себя с 

ребенком, проявляющего признаки суицидального 

поведения»; 

-«Как предупредить подростковый суицид» 

С 5 по 11 

классы 

         Томжова 

А.Г. 

Ведомость 

проведенных 

мероприятий 

 

12.Профилактика ранних половых связей, сохранение репродуктивного здоровья 
12.1. Проведение лекций с приглашением  сотрудников БУ 

«ЦОЗ и МП» по теме: «Психологические аспекты 

полового просвещения юношей и девушек» 

//10 кл.          Леонтьева 

Т.И. 

Справка о 

проведенном 

мероприятии 

12.2. Проведение лекций с просмотром видеороликов с 

участием сотрудников медицинских организаций: 

1)Профилактике абортов среди подростков «Право на 

жизнь»; 

2)Профилактика женственности, подготовка к 

семейной жизни «Нежный возраст». 

//9 кл. 

 

 

 

//7 кл. 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Справка о 

проведенном 

мероприятии 

12.3. Проведение беседы с участием сотрудников 

медицинских учреждений на тему «Половое 

воспитание и профилактика ранней беременности 

среди несовершеннолетних» 

//8 кл.          Леонтьева 

Т.Н. 

Справка о 

проведенном 

мероприятии 

12.4. Родительское собрание с участием сотрудников 

медицинских учреждений: «Обеспечение половой 

безопасности несовершеннолетних в семье, 

профилактика ранних половых связей» 

Родители 

//8 кл. 

//10 кл. 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Справка о 

проведенном 

мероприятии 

12.5. Распространение полиграфической продукции 

медицинских учреждений ,  посредством 

мессенджеров:  

1)«Профилактика абортов и сохранение 

Родители 

7-11 кл. 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Справка о 

проведенном 

мероприятии 



репродуктивного здоровья; 

13. Профилактика распространения социально-опасных заболеваний 
13.1. Единый классный час «Вместе против инсульта» //1-11 

классов 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятий 

13.2. Участие в акции «Дыши легко!», приуроченной к 

Всемирному дню борьбы против туберкулеза. 

//1-11 

классов 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятий 

 Классные часы, приуроченные к Всемирному дню 

борьбы с диабетом «Скажи диабету СТОП» 

//1-11 

классов 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятий 

9.2. Просмотр лекций по вопросам профилактики ВИЧ-

инфекций в молодежной среде, подготовленных БУ 

ХМАО-Югры «ЦМП» филиал в г. Сургуте, казенное 

учреждение ХМАО-Югры «Центр профилактики и 

борьбы со СПИД» 

 

// 10 кл. 

        

 

 

 

 

 Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятий 

9.3. Участие в акциях в рамках Всемирного дня памяти 

умерших от СПИД, организованных КУ ХМАО-Югры 

«Центром СПИД» филиал в г. Сургуте, БУ ХМАО-

Югры «ЦМП» филиал в г. Сургуте : 

-акция «Стоп ВИЧ/СПИД»; 

-акция «Красная лента»  

//9-11 

классов 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятий 

 Участие в викторине «Что я знаю о ВИЧ/СПИД» //9-11 

классов 

         Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятий 

9.4. Участие в обучающих семинарах для социальных 

педагогов по вопросам профилактики ВИЧ/СПИДА, 

туберкулеза, инфекций, передающихся половым путем, 

организованных БУ ХМАО-Югры «ЦМП» филиал в г. 

Сургуте. 

          Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятия 

9.5. Участие в интерактивной лекции для педагогов по 

вопросам профилактики ВИЧ-инфекции с проведением 

(по желанию работника) экспресс-тестирования на 

антитела, организованной БУ ХМАО-Югры «ЦМП» 

филиал в г. Сургуте. 

 В течение учебного года Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятия 

9.6. Участие педагогов в обучающих семинарах по 

профилактике ВИЧ-инфекций среди обучающихся 9-11 

классов, организованных БУ ХМАО-Югры «ЦМП» 

филиал в г. Сургуте, БУ ХМАО Югры «Центр 

медицинской профилактики» филиал в г. Сургуте. 

          Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятия 

9.7. Участие и проведение Единого урока «Стоп 

ВИЧ/СПИД!» с привлечением волонтеров-медиков, 

организованном КУ ХМАО-Югры «Центром СПИД» 

филиал в г. Сургуте 

//10-//11 кл          Леонтьева 

Т.Н. 

Сводная ведомость 

мероприятия 

9.8. Групповая консультация в рамках родительских 

собраний с использованием материалов, размещенных 

на сайте http: //o-spide.ry/: 

//11 кл.          Леонтьева 

Т.Н. 

Выписка из протокола 

родительского 

собрания 



«Как поговорить с ребенком о ВИЧ/СПИД?»; 

«Что такое ВИЧ-инфекция?»  

 

  

 

 


